

# KURIER Wileński

WTOREK  
12  
CZERWCA  
1960 r.

Nr 126 (11377)  
Cena 10 kop.

DZIENNIK SPOŁECZNO-POLITYCZNY  
Rody Najwyższej i Rady Ministrów Republiki Litewskiej

Uchwało się od 1 lipca 1963 roku

Z dalekopisu ELTA

SESIJA SEJMU  
SAJUDISU

Po tygodniowej przerwie 10 czerwca w Wilnie nadal kontynuują obrady plerwza sesja nowo kadencji Sejmu litewskiego Sajudisu. Na posiedzeniu zakończono formowanie rady Sejmiku, do której wybrano 32 osoby.

Deputowani do Sejmu omówili dokumenty związane ze Zgromadzeniem Państwowym Sajudisu. Na posiedzeniu odbędzie się 16 czerwca w Jurmale, z projektami, podjęto rezolucje „O stosunkach między frontami ludowymi Estonii i Łotwy oraz Litewskiego Sajudisu z władzą państwową krajów bałtyckich „O odwołaniu traktatów pokojowych z 1920 roku między Rosją Radziecką i państwami bałtyckimi”, odezwę do demokratycznych ruchów Związku Radzieckiego i Europy, inne dokumenty.

Na sesji omówiono sytuację polityczną na Litwie, problemy cen, poglądy na samodzielną KEPL, inne kwestie.

W posiedzeniu uczestniczył przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wytautas Landsbergis.

## TAM, GDZIE MIESZKAŁA BEATRICE

WILNO. Odsłonięta 11 czerwca na domu przy ul. Wsienulio 12 tablica pamiątkowa głosi, że w latach 1972-1980 mieszkała tu artystka ludowa Litwy Beatrice Grinciviciute.

Powierzchnie Kochana śpięszkawa, która pomogła aż kilku pokoleniom poznać piękno pieśni, odsłoniła naszym dzieciom głębię twórczości wokalnej kompozytorów litewskich i obcych, obdarzona była nie tylko cudownym głosem ale też rzadkim bogactwem świata wewnętrznego człowieka — całe swe życie przeżyła niczym żywe odrodzenie naszego narodu. Drzwi domu Beatrice były szeroko otwarte dla wszystkich. Zbiierała się tu ludzie sztuki i nauki, obcował ze sobą i nikt jak gdyby nie dostrzegł, że gospodyni gościnnego domu rozpoznaje swych gości tylko według ich głosu. O wspaniałej osobowości ułotawionej śpięszkawy podjęła czeremonia odsłonięcia tablicy pamiątkowej omówił wiceminister kultury i oświaty Litwy Wytautas Gaidanavicius, przewodniczący Litewskiego Związku Ludzi Ociemniałych i O Słabym Wzroku Jūnas Džidulskis, a ministrowie Edukacji i Kultury, Przemysłu i Energetyki i Przemysłu Atomowego ZSRR pismo, w którym żąda wyrównania za przyswojenie preżostej jednaka dotychczas nie otrzymało odpowiedzi. (ELTA)

## K. Prunskiene i A. Brazauskas udali się do Moskwy

Dnia 11 czerwca premier Republiki Litewskiej Kazimiera Prunskiene i jej zastępca Algirdas Brazauskas udali się do Moskwy na rozmowy z kierow-

nictwem Rady Ministrów ZSRR w sprawie porozumienia się obu krajów.

Szafka informacji  
Rządu Litewskiego—ELTA

## „MSW powinno nam podlegać“

— POWIEDZIAŁ E. SAWISAAR PODCZAS SPOTKANIA Z W. BAKATNEM

8 czerwca przewodniczący rządu Republiki Estońskiej E. Savisaar spotkał się w Moskwie z ministrem spraw wewnętrznych ZSRR członkiem Rady Przewodzącej W. Bakatnem. Najważniejszym celem spotkania było podpisanie przygotowanej przez rząd Republiki Estońskiej i MSW ZSRR umowy w sprawie przekazania do kompetencji Republiki Estonii siedmiu MSW Estonii. Na podstawie projektu porozumienia Republika Estońska podejmuje się odpowiedzialności za ochronę porządku prawnego. MSW ZSRR pomoże w walce z zorganizowaną przestępczością w regionie (tj. tych przypadkach, gdy nie zbrodni wykraczają poza granice republiki. Ministerstwo związkowe pomoże również w kwestiach zaopatrzenia materia-

lowo-technicznego i emerytalnego pracowników MSW republiki — fundusze na te potrzeby będą także przydzielane z budżetu związkowego.

Minister spraw wewnętrznych ZSRR żądał, aby określona część MSW Republiki Estońskiej podlegała centrum, aby organy spraw wewnętrznych składały sprawozdania. Związkowi, Zagadnienia te zostały dokładnie rozpatrzone i najważniejsze pomysły rozwiązane. Wspólnymi wysiłkami doszliśmy do wniosku, że cała sieć MSW Republiki Estońskiej powinna być zamknięta do naszej kompetencji i powinna nam podlegać, podkreślił przewodniczący rządu Republiki Estońskiej Edgar Savisaar.

A. BIROW,  
„Bałtija—ELTA“

## REPUBLIKANCKI OŚRODEK ZATRUDNIENIA INFORMUJE 10 tysięcy wakatów

Zgodnie z reformą zarządnictwa gospodarki, reorganizacją resortów i przedsiębiorstw zmniejsza się liczba pracowników, likwiduje się stawy. Jednakże w przemyśle, rolnictwie, budownictwie Litwy jest 10,3 tysięcy wolnych stanowisk pracy. Przedsiębiorstwa i organizacje rolnicze przyjmują pracowników do pracy sezonowej. Zarządca się również osoby będące w powołaniu biżak na

nieopłaconym urlopie. 496 wolnych stanowisk pracy jest w Szleczkucie. Zjednoczenie produkcyjne rzemieł artystycznych i upominków „Dovana“ zatrudni trykociarki, drukarnice w Wilnie, Alytusie, Lajdziaj.

We wszystkich sprawach zatrudnienia należy się zwracać do ośrodków i biur zatrudnienia.

(ELTA)

## W rządowej komisji antyblokadowej Energetyka, przemysł i handel

51 dzień blokady. Kolejne posiedzenie komisji w zasadzie było poświęcone dwóm kwestiom. Pierwsza bodajże najbardziej istotowa wytyczyła szerszy wialcejszy energetyki. Wskaz otrzymane w przedmiocie wiadomości o wyłączeniu jedynego, czynnego reaktora Ignalińskiej Siłowni zbudowano mieszczących republiki: Litewska Państwowa Elektryczna Ośrodek, wykorzystała nawet zapasy awaryjne mazu. Czy zysnąć więc żarówki w naszych domach, zatrzymają się kolejki, pociągi elektryczne, staną wszystkie fabryki!

Na szczycie do tego nie doszło. W 50 dni blokady do Litewskiej PEO zwiększono dostawę gazu i olejną one obecnie 2,5 mln m<sup>3</sup> na dobę. Nawiasem mówiąc nasz wschodni sąsiad obojętnie da jeszcze dodatkowo po 1,5 mln m<sup>3</sup> tego bardzo cenzonego w dobie obecnej paliwa. Za nowej strony Ignalińskiej energetyce zamierzają w najbliższych dniach uruchomić swą siłownię.

Drugą kwestią, jaką rozpatrzono na posiedzeniu, były stosunki przemysłu i handlu. Jak nakazamił minister handlu A. Sienewiczus oraz przewodniczący zarządu „Lipotrebsjumu“ W. Ramanauskas przemysł republiki wywiązał się za ostatnie 5 miesięcy ze wszystkich usług. W hurtowniach zgromadzone nawet większe zapasy towarów przemysłowych. Osiągnięto to dzięki wytrzymaniu ekspansji naszego wyrobów do ZSRR.

Coś jest z perspektywą naszego handlu. Po plerwza sesji przedsiębiorców przemysłowych nie posiada programu działalności na przyszłość, nie jest w stanie ustalić swych obowiązków surowca. Przemysł republiki w zasadzie tylko w 50 proc. realizuje zapotrzebowanie ludności na towary gos-

podarzo-kulturalne. To znaczy, że ja trzeba sprowadzać, podpisywać umowy na hurtowych targach z producentami w innych państwach i republikach związkowych. Jednakże za sprowadzone towary należy też się rozliczać. Czynnico to częstokroć poprzez wywóz własnej produkcji. Ten system czasowo uległ dezorganizacji. Nowy jeszcze nie działa. Co gorzej, nie które przedsiębiorstwa nie uczestniczyły w targach i nie podpisywały umów z handlem innych republik. Nie wystawiono na targach tak liczący się towar, jak lodówki, odkurzacze, sprzęt oświetlowy itd. Uczęszpli to możliwości handlu nabywała na rynkach ZSRR potrzebnych dla ludności towarów. Nawiasem mówiąc zakomunikowano zgromadzonym, iż w najbliższym czasie w Wilnie i Kownie otworzą podwoje sklepy z polskim owbem.

Niepokoi problem zaopatrzenia mieszczących w warzywa. Jeżeli w roku ubiegłym w tym okresie w sklepach można było kupić 15 różnych rodzajów warzyw, to obecnie 2-3. Brakuje najwykliczszych nowalijek.

Na posiedzeniu rozpatrzono również kwestie pracy przemysłowej materiał budowlanych. 54 dzień blokady. Komisja została poinformowana, iż energetyce z Ignaliny dotrzymali słowa: w sobotę włączono reaktor i jeden generator, w niedzielę uruchomiono drugi. Członkowie komisji zdecydowali zwiększone dostawy prądu elektrycznego składować do przedsiębiorstw przemysłu lekkiego, w szczególności na zaopatrzenie odcinków wykonawczych.

Na posiedzeniu też rozpatrzono kwestię zaopatrzenia rolników w paliwo podczas sprężu plonów.

Zygmunt WIRPSZA,  
kor. „Kuriera Wileńskiego“

## Narada koordynacyjna

11 czerwca odbyła się narada kierownictwa Rady Najwyższej Republiki Litewskiej i rządu Republiki. Uczestniczyli w niej zastępcy przewodniczącego Rady Najwyższej B. Kuznickas, K. Motieka, członkowie Prezydium Rady Najwyższej, przewodniczący stałych komisji, wicepremier Republiki R. Ozolas, ministrowie.

Uczestnicy narady wymienili informację w sprawie najbliższych planów działalności, poru-

zyli problemy koordynacji pracy, omówili przygotowanie do upamiętnienia tragicznych dla Litwy dat (5 czerwca 1940 r. i 14 czerwca 1941 r.).

Narady kierownictwa Rady Najwyższej rządu Republiki zamierza się zwoływać regularnie, co kazdy poniedziałek. Na najbliższej naradzie zostaną omówione problemy kryzysów rozgranicznia funkcji władzy ustawodawczej i wykonawczej. (ELTA)

## Dział drugi blok Ignalińskiej EA

Po dwóch i pół dobach pracy 9 czerwca wieczorem zaczął działać drugi blok Ignalińskiej Elektrowni Atomowej. Obecnie Ta przyswojąca przerwa nastąpiła po włączeniu się automata kontrolnego systemu hamowania reaktora.

Ponieważ od 24 maja do 7 czerwca br. ogólnowzrostek ministerstwo nie pozwalało elektrowni atomowej pracować z

nominalną mocą, więc wielkich strat doznał nie tylko użytkownicy, ale też sama siłownia, która nie wyprodukowała sporo energii elektrycznej. Chociaż kierownictwo elektrowni wystosowało do Ministerstwa Energetyki i Przemysłu Atomowego ZSRR pismo, w którym żąda wyrównania za przyswojenie preżostej jednaka dotychczas nie otrzymało odpowiedzi. (ELTA)

## Nowe krosna w Audejasie

W Wileńskiej Fabryce Przędzalniczo-Tkackiej „Audejas“ rozpoczęły się próby nowej linii technologicznej, którą zmontowali specjaliści belgijskiej firmy „Michel van de Wiele“.

Na 10 nowoczesnych krosnach włókniarza wileńscy będą mogli co roku produkować 300 tys. metrów gobelenu pluszowego dla przemysłu mełowego republiki.

Do wyroby meblarzy litewskich częstokroć wyglądają nie gorzej od wieku zestawów zagranicznych. W duży stopniu tłumaczy się to zaakomitymi i kłaniami obcymi, których dostarcza fabryka „Audejas“.

NA ZDJĘCIU: próby nowych krosen.  
Fot. W. Charla







